



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

Ata de Abertura da Licitação

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2024, às 13h00min, na Prefeitura Municipal de GUARARÁ, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, reuniram-se para a abertura de Licitação nº 45/2024, instaurada na modalidade de Pregão nº 12/2024, objeto licitado **Eventual e Futura contratação de interessados no fornecimento de Materiais de Construção para atender as necessidades da Secretaria de Obras**. Presentes a este ato apenas os senhores: GILSON GERALDO FRAGA GRANZINOLI, com a Identificação nº 167.222.726-72 representando SERRARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDER LTDA e ESTHER PEREIRA DA SILVA BRAGA, com a Identificação nº 112.178.306-69 representando LARAMIX ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA. Foi verificado a entrega das declarações de adequação das empresas às condições de habilitação exigidas pelo edital, bem como os envelopes de proposta e de habilitação devidamente lacrados, o que foi conferido por todos e rubricados. Iniciaram os trabalhos com a abertura do envelope relativo à proposta, passando o pregoeiro a aceitar lances contidos em relatório anexo a esta ata, o qual culminou com o seguinte resultado final: as empresas interessadas:

SERRARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDER LTDA para os itens:

ITENS GANHOS					
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
01-CIMENTO CPIII	SC	8000	CSN	R\$ 37,00	R\$ 296.000,00
03-ARGAMASSA ACII EXTERNA 20KG - NBR 14.081	SC	1000	MIL	R\$ 31,00	R\$ 31.000,00
04-ARGAMASSA ACI INTERNA 20KG - NBR 14.081	SC	1000	MIL	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00
05-ARGAMASSA CIMENTÍCIA PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO - MASSA FINA - SACO DE 20KG.	UN	1000	MIL	R\$ 24,00	R\$ 24.000,00
06-ARGAMASSA PISO SOBRE PISO INTERNA 20KG	SC	1000	MIL	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
07-CAL HIDRATADA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL. SACO DE 20KG	UN	1000	ITABIRA	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
08-CAL PARA PINTURA COM FIXADOR 7KG	SC	2000	ITABIRA	R\$ 11,90	R\$ 23.800,00
09-CHAPA PVC PARA FORRO, 20CM X 600CM COR BRANCA OU AMADEIRADA	UN	1500	QUIMIPLAST	R\$ 38,30	R\$ 57.450,00
10-FILITO OU SUPERLIGA 20KG	SC	400	GLOBOFILITO	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
11-GESSO PARA REVESTIMENTO, PRONTO EM PÓ, SACO DE 1KG	UN	2000	JUNTA LIDER	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
12-LAJOTA CERAMICA 9X19X19.	UN	40000	CER.. GGP	R\$ 1,38	R\$ 55.200,00
13-LAJOTA CERAMICA 9X19X29.	UN	39000	CER.. GGP	R\$ 2,05	R\$ 79.950,00
15-MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA 30CM, ROLO COM 10M	ROLO	100	KIMANTA	R\$ 82,00	R\$ 8.200,00
17-PARAFUSO FIXAÇÃO TELHA PVC PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	500	AFORT	R\$ 63,00	R\$ 31.500,00
18-PISO CERÂMICO PI-4 43X43, ESPESSURA MINIMA DE 7MM, QUALIDADE "A" ESMALTADO, ANTIDERRAPANTE, COR A SER ESCOLHIDA	M2	800	CER.. VIVA	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00
20-PRIMER ASFALTICO A BASE DE ÁGUA, BALDE 18L	UN	100	AGUA DENVER	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
21-REJUNTE FLEXÍVEL, PIGMENTO A SER ESCOLHIDO	KG	200	MIL	R\$ 4,80	R\$ 960,00
22-RODUTO IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL DE BASE ACRÍLICA, APLICAÇÃO À FRIO, PRONTO PARA USO, BALDE 15KG	UN	50	TECRYL	R\$ 410,00	R\$ 20.500,00
23-SELANTE ADESIVO MULTIUSO PU40, COR BRANCO, EMBALAGEM 400G	UN	300	UNIPEGA	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
24-TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	UN	15000	CER. LARANJAL	R\$ 3,06	R\$ 45.900,00
25-TELHA DE CUMEEIRA	UN	4000	CER. LARANJAL	R\$ 4,10	R\$ 16.400,00
26-TELHA FIBROCIMENTO 1,53 X 1,10	UN	400	BRASILIT	R\$ 53,00	R\$ 21.200,00
27-TELHA FIBROCIMENTO 1,83 X 1,10	UN	400	BRASILIT	R\$ 63,00	R\$ 25.200,00
28-TELHA FIBROCIMENTO, 2,44 X 0,50	UN	800	BRASILIT	R\$ 31,00	R\$ 24.800,00
29-TELHA FIBROCIMENTO, 2,44 X 1,10	UN	800	BRASILIT	R\$ 79,90	R\$ 63.920,00
30-TELHA PVC COLONIAL COR CERAMICA, 242CM X 88CM	UN	600	AFORT	R\$ 118,00	R\$ 70.800,00

LARAMIX ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA para o item:

ITENS GANHOS					
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
02-AREIA LAVADA (M3)	M3	500	Areia	R\$ 127,00	R\$ 63.500,00

Itens não Cotados:

14-LAJOTA PARA LAJE PRE MOLDADA;



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br
CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000

16-PARAFUSO FIXAÇÃO TELHA FIBROCIAMENTO 5/16 X 110CM CAIXA COM 100 UNIDADES;

19-PLACA EPS ANTICHAMA 100CMX50CMX3CM.

Iniciou - se a abertura do envelope de habilitação, tendo sido constatado que: as empresas interessadas: SERRARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDER LTDA e LARAMIX ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, apresentaram documento de acordo com o edital, sendo declaradas habilitadas. Tendo sido constatada a adequação da documentação das empresas, foram consideradas as empresas titulares das melhores ofertas as vencedoras do certame, tendo sido declaradas vencedoras deste pregão. Aos presentes foi perguntado se pretenderiam exercer direito de recurso nesta fase, cientificando-os que se não exercesse esse direito estaria preclusa a oportunidade para tal exercício. Pelos presentes foi dito que: as empresas interessadas: SERRARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDER LTDA e LARAMIX ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, afirmaram renunciar ao recurso nesta fase. Diante de ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de habilitação, em decorrência da renúncia ao direito de recurso externando pelos interessados presentes a este ato. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital, torna definitivo o julgamento realizado que deverá ser submetido a autoridade superior para, querendo, homologá-la e adjudicar o objeto ao vencedor. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que está devidamente assinada pelo Sr. Pregoeiro e sua equipe de apoio e participantes presentes.

Empresa: SERRARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIDER LTDA

Representante: GILSON GERALDO FRAGA GRANZINOLI

Documento: 167.222.726-72

Empresa: LARAMIX ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

Representante: ESTHER PEREIRA DA SILVA BRAGA

Documento: 167.222.726-72

Pregoeiro: LUCAS WILLIAM SOARES

Equipe de Apoio: LEONARDO LEITE ELIAS

Equipe de Apoio: UNGLEY CASSIANO DA SILVA